
 

REGIONE PIEMONTE BU21 25/05/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 15 maggio 2023, n. 333 
L.R. 6/2016, art. 20. Accertamento entrata euro 200.497,40 cap. 29620/2023 (Ente debitore 
TRM spa di Torino). Prenotazione della spesa di euro 100.250,00 sul capitolo 152499/2023 e di 
euro 100.247,40 sul capitolo 221231/2023 
 
 

 

ATTO DD 333/A1603B/2023 DEL 15/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO: L.R. 6/2016, art. 20. Accertamento entrata euro 200.497,40 cap. 29620/2023 (Ente 

debitore TRM spa di Torino). Prenotazione della spesa di euro 100.250,00 sul 
capitolo 152499/2023 e di euro 100.247,40 sul capitolo 221231/2023 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”, all’art. 20, 
stabilisce in euro 20,00 l’ammontare del contributo di cui all’articolo 35, comma 7 del capo VIII del 
decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 
2014, n. 164, dovuto alla Regione dai gestori degli impianti di recupero energetico con operazione 
autorizzata R1, localizzati in Piemonte, per ogni tonnellata di rifiuto urbano indifferenziato di 
provenienza extraregionale trattato in tali impianti; 
 
con deliberazione 14 settembre 2015, n. 31-2100 la Giunta regionale ha disposto che il contributo di 
cui all’articolo 35, comma 7 del capo VIII del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133 sia dovuto 
per ogni tonnellata di rifiuto urbano indifferenziato (codice EER 200301) di provenienza 
extraregionale trattato in impianti di recupero energetico (impianti con operazione autorizzata R 1) 
ed ha stabilito al 31 gennaio dell’anno successivo a quello di conferimento il termine per il 
versamento del contributo, a cura dei gestori degli impianti di recupero energetico e per il 
quantitativo di rifiuti ricevuti nel corso dell’anno solare considerato;  
 
il 31 gennaio 2023 la Società Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa di Torino ha versato la 
somma di Euro 200.497,40 a titolo di contributo per il recupero energetico di rifiuti urbani 
indifferenziati di provenienza extraregionale trattati nel 2022 presso il proprio impianto (reversale 
di incasso n. 3909) 
 
l’art 38 L.R. n. 1/2018, come modificata dalla L.R. n. 4/2021, destina in modo vincolato l’intero 
ammontare del gettito derivante dal contributo di cui all’articolo 35, comma 7 del capo VIII del 
decreto legge 12 settembre 2014, n. 133 ad alimentare i capitoli di spesa della Missione 09, 
Programma 03 destinati all’attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 
posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti (in particolare per la prevenzione della 
produzione di rifiuti, per l’incentivazione della raccolta differenziata e del riciclaggio); le priorità di 



 

intervento, criteri e modalità di utilizzo delle suddette risorse sono definite dalla Giunta Regionale 
con apposito provvedimento.  
 
Tutto ciò premesso occorre: 

• accertare l’entrata di euro 200.497,40 sul capitolo 29620, annualità 2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 relativa a titolo di contributo per il recupero energetico di 
rifiuti urbani indifferenziati di provenienza extraregionale trattati nel 2022, versante 
Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa di Torino (codice anagrafica su Unica Bilancio n. 
328293), dando atto che tale accertamento non è stato assunto con precedenti atti e che la 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• autorizzare l’incasso della somma di euro 200.497,40 sull’accertamento disposto con il 
presente provvedimento sul capitolo 29620, annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025; la somma è stata versata dalla Società Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa 
di Torino (reversale n. 3909 del 31/01/2023); 

• prenotare la spesa di euro 100.250,00 sul capitolo 152499/2023 e di euro 100.247,40 sul 
capitolo 221231/2023 da destinare all’ attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti ai sensi dell’art 38 L.R. 
n. 1/2018, sulla base delle priorità di intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che 
saranno definite dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; la transazione elementare 
è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

• dare atto che al perfezionamento dell’impegno si provvederà entro l’anno in corso 
contestualmente all’individuazione dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili in risposta 
al bando che sarà emanato a seguito di quanto disposto dalla Giunta regionale. 

 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

• la legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al Bilancio di previsione 



 

finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le attività 
di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021, n. 4 e dalla legge regionale 19 ottobre 2021 n. 25; 

• l'art 20 legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 
DETERMINA 

 
• di accertare l’entrata di euro 200.497,40 sul capitolo 29620, annualità 2023 del bilancio 

finanziario gestionale 2023-2025 relativa a titolo di contributo per il recupero energetico di 
rifiuti urbani indifferenziati di provenienza extraregionale trattati nel 2022, versante 
Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa di Torino (codice anagrafica su Unica Bilancio n. 
328293), dando atto che tale accertamento non è stato assunto con precedenti atti e che la 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di autorizzare l’incasso della somma di euro 200.497,40 sull’accertamento disposto con il 
presente provvedimento sul capitolo 29620, annualità 2023 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025; la somma è stata versata dalla Società Trattamento Rifiuti Metropolitani TRM spa 
di Torino (reversale n. 3909 del 31/01/2023); 

• di prenotare la spesa di euro euro 100.250,00 sul capitolo 152499/2023 e di euro 100.247,40 
sul capitolo 221231/2023 da destinare all’ attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti ai sensi dell’art 38 L.R. 
n. 1/2018, sulla base delle priorità di intervento, criteri e modalità di utilizzo delle risorse che 
saranno definite dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento; la transazione elementare 
è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

• di dare atto che al perfezionamento dell’impegno si provvederà entro l’anno in corso 
contestualmente all’individuazione dei soggetti proponenti gli interventi finanziabili in risposta 
al bando che sarà emanato a seguito di quanto disposto dalla Giunta regionale. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


